⁹ W swoim obrazie idealnego władcy Modrzewski wysuwa na czoło jego walory moralne i wartości duchowe. Przede wszystkim na szczególną uwagę zasługują cnoty (virtutes): „Nemo potest eam (sc. regiam) potestatem sine multis et maximis virtutibus foeliciter gerere”. DM. IX 7–8(54). Te virtutes, stanowiące równocześnie kryterium wyboru na króla, są według Modrzewskiego następujące: a) prudentia: „Etenim fieri non potest, ut sine prudentia respublicae bene regantur.” DM. IX 30–31(58); b) sapientia i iustitia: „Itaque quem unum omnium prudentissimum et iustissimum iudicabant eumque de tota republica benemereri posse sperabant, ad eum imperium deferebant”. DM. IX 11–14(54); c) honor i dignitas: „Omnino, qui cum hac summa potestate in republica recte versari velit, eum non satis est honore et dignitate excellere”. DM IX 22–23(55); d) temperantia seu moderatio: „Quae animi perturbationes sedat, potestatis habenas regit, rebus modum constituit”. DM. IX 2(59); e) liberalitas i fortitudo: „Quarum virtutum quatuor praecipue numerantur: temperantia, iusticia, liberalitas, fortitudo”. DM. IX 34–35(58). Jednakże najważniejszym obowiązkiem moralnym króla jest znajomość praw boskich: „Sed in primis regibus et principibus lex divina cognoscenda sit”. DM. IX 6–7(57). Uzasadnienie tego faktu czerpie Modrzewski z Biblii. Ponadto dla króla ważniejszą rzeczą powinno być dobro państwa i poddanych, niż jego własne: „Quamobrem sciant reges se populi causa, non populum propter ipsos esse constitutum”. DM. IX 30–31(67).

¹⁰ Por. „[...] hoc est hominum praesidiis ac custodiis non ad suas ipsius, quod est tyranni, sed ad eorum, quos regit, commoditates omnia referre”. DM. IX 17–19(60).

¹¹ Szersze informacje na temat boskiego pochodzenia władzy zostaną przedstawione przy haśle potestas.

bis: Posteaquam sederit rex in solio regni sui, legem Dei a sacerdotibus accipiat eamque omnibus diebus vitae suae legat, ut discat timere Deum et custodire praecepta eius, a quibus non declinet nec ad dextram, nec ad sinistram, ut longo tempore regnet ipse et filii ipsius”. (Deut. 17. 18–20) DM IX 6–12 (57). Uzasadnienie tego faktu czerpie Modrzewski z Biblii, która jest dla niego źródłem argumentów na poparcie wielu szczegółowych tez. Na uwagę zasługuje również ciekawe połączenie kontekstowe – regnum Israelis: „Vermum quia viam praeceptorum Dei deserebat (sc. Saul) ideo et Deo abiectus et regnum Israelis ab eo scissum alteri delatum, et a spiritu Dei desertus, [...], ipse quoque vulneratus sua ipsius manu est tandem trucidatus”. (1 Reg.) DM IX 3–7(70). W zacytowanym wyżej fragmencie termin regnum wzbogacił się o nowy desygnat dzięki zestawieniu z określeniem Israelis.